Nobiscum sentit Lauterbachius, a) Unus sit instar omnium ex JCris Germanis, Lauterbachius in *Compend. ad iit. de extraord. cognit. in fine*, in primis, cum ille alias non sit facilis in afferendo non usu actionis alicujus in jure Romano fundata, & etiam longa experientia praeeditus, ut dispicere potuerit, an actio haec, de qua agimus, sit in viridi observantia, an minus.

Locus ex Oldendorpiano proprobando usum practico huius actionis. b) Gavisus sum, cum in classibus Oldendorpii circa finem id est, *claff. 7. aſt. 13. p. 917.* invenirem rubricam de Practica hujus actionis, nec pigebit eam totam describere, cum ratus occurrat, ubi tamen notes velim, verba parenthesi inclusa esse glossas Oldendorpii, rationes libelli ibi propositi declarantes. Ergo ita proponit casum seu libellum: *Autor dicit, quod Sempronius ip Utopia civis exercet quasdam negotiations hic gentium (Exprimenda sunt in specie res illarum negotiationum) Tales negotiations Rempublicam Stadensem mulsum ledant.* (Merito igitur agendum est ut desinat privata commoda propter publicam utilitatem:) *Sempronius ille admonitus, ut a tali gravamine abstineret, nibilominus in prejudicium totius populi dicta exercuit negotia.* (Non decet Christianum homi-

hominem talis obstinacia adversus proximum, multo minus adversus totam universitatem.) *Actor nomine senatus populi quo Stadensis vocavit eum Semproniu[m] in jus apud Titium judicem.* (Recte quidem. Nam ideo est Magistratus, ut sit timori malis, praesertim Iudicibus Remp[ublica]m. *Rom. 13.*) *Actor eidem judici exposuit, reo non esse jus praedictis negotiationibus civitatem Stadensem intolerabilibus dannis afficere.* (Hac clausula manifestissimi juris est, ut infra dicetur.) *Actor probavit intentionem, quatenus ad factum pertinet confessione rei conventi (ex l. i. ff. de confess.)* *Judex praedictus non considerata actione Stadensis justissima, pronunciavit, reum, quominus pronominatas negotiations exerceat, impediri non debere.* (Illa pronunciatio omnibus modis contra jus & æquitatem fuit: *juxta l. ult. C. si contra jus vel util. publ.*) *Civitas Stadensis tali pronuntiatione inusta fuit damno mille aureorum affecta.* (Si autem judex forte odio, gratia, aut pecunia corruptus pronunciaverit, varianda est hoc clausula.) *Quare petit actor universitatis dicta Stadensis, vestra sententia pronuntiari; non licuisse Tito reo, tunc judici contra jus & utilitatem publicam sententiam dicere, idoque ad solvenda mille Senati populoque Stadensi omnibus modis eum teneri.* (Si id genus actionis aliquanto frequentius intendetur adversus iniquos judges: haud dubie non ita susque deique pronuntiarent, praesertim in causis publicis.) Hactenus Oldendorpius. Ex cuius verbis finalibus parenthesis inclusis appareat, practicam hanc esse hypotheticam, & casum ab Oldendorpio fuisse fictum, non in ipsis obtinuisse rerum argumentis. Neque enim narrat eventum hujus actionis, sed fictione uitur, ut in foto prope libro fecerat. Ut taceam, Oldendorpium, si unquam, parum prudenter hunc casum pro monstranda practica actionis, de qua agimus, elegisse, nec verosimile esse, in casu si simili contra judicem pronuntiatum iri. Ipse quidem pro judice singit

tingit hanc exceptionem: *Titius reus dicit, se contra jus partis, non vero contra jus scriptum pronunciasse.* Et statim nimis severe pronuntiat: *Abeat autor istius distinctionis in malam cruxom.* *Quid enim differunt jus partis & jus scriptum in judice calumnijs? &c.* Sed vereor, ut judex in casu simili ista absurdia exceptione usurpus sit, cum non deficiant alia ex que non longæ querenda. Quid enim, inquiet, hoc novæ rei est, ut actores me convenient quæsi imperite judicaverim pro exercitio negotiationis fibero? Audio allegari contra me, quod non deceat Christianum hominem talis obstinacia adversus proximum. Virtutes Christianæ sunt omnis coactionis expertes, nec usquam legi in toto corpore juris ob violata præcepta humanitatis & benevolentiae, actionem concedi, si modo regulæ justitiae non violentur. Dicunt actores, quod mercator conventus hic exercuerit. Bene, sunt enim commercia juris Gentium. Dicunt, negotiationem ejus Rempublicam eorum multum lessisse. Sed sub quo praetextu, cum qui suo jure uititur, nemini faciat injuriam. Dicunt eum lessisse utilitatem publicam, dicunt, eum hoc confessus esse. Confessus est factum, id est negotiationem. At non confessus est, se quid commisisset contra utilitatem publicam. Utilitas publica plerumque servit praetextui illico, qui non querunt nisi utilitatem propriam, eamque privatam. &c. Vel me omnia fallunt, vel certus sum, judicem ita pronunciantem nequaquam imprudenter aut imperite pronunciasse.

Neque etiam calus a Mevio adductus probat usum actionis nostræ.

c) Extat illa decisio *Parte 8. decif. 480.* ubi, postquam Mevius de requisitis hujus actionis ex principiis juris Romanii nonnulla præmisisset, casum narrat de justice, qui de fuga hominis proprii conventus erat, quod admissa cautio ne istum ex carcere dimisisset, & subjungit: et si efficaciter

ter conveniri potuisset, si de injurya admissa cautionis & relaxationis res plana fuisset, apparentibus tamen quibusdam circumstantiis, ex quibus excusari factum judicis potuerit, pro eo absolvendo prævaluuisse sententiam, in causa Rittmeister Sperlings contra senatum Civitatis Wismariensis die 8. Octobr. 1661.

§. XXI.

Sed & qui nuper ventilatus est, in Facultate Ju- *Casus singu-*
ridica hujus Almæ Fridericianæ, casu, docet, institutam *laris hu-*
quidem fuisse ex hoc textu Institutionum actionem con- *pertinens.*
tra judicem imperite judicantem, a) & sententias duas
condemnatorias auctorem jam obtinuisse, b) verum ju-
stas subesse rationes dubitandi, utrum exinde auctor mul-
tum sit lucraturus. c)

a) Casus iste erat. Primus convenerat Secundum Relatio casus
coram Tertio, quod Secundus ante mensem vendidisset secundum cir-
Primo equum cœcitate lunatica laborantem pro 31. thale- *cumstantias*
ris, petens rescindi emtionem, & Secundi equum alium *singulas.*
interim eresto detinendum. Secundus responderat,
equum tempore venditionis omni vitio fuisse destitutum,
etsi idem equus deprehensus sit a judge & assessoribus, Se-
cundo etiam non contradicente, tempore actionis institu-
ta esse cœcum. Testimonium etiam dixerat testis, sed non
juratus, quod equus post octiduum post venditionem jam
cœcus fuerit, & alii duo, sed pariter injurati, quod equus
statim post venditionem cœcus fuerit deprehensus. Pro-
nunciaverat Tertius, rescindendum esse contractum, & Pri-
mo a Secundo pretium esse restituendum, ac interim alium
equum Secundi in arresto esse detinendum. Sequenti post

G 2

fen-

sententiam latam die, Primus petierat, ut judex astimaret equum arrestatum, & ipsi pro summa astimata addiceret. Astimatione facta equus iste a Tertio adjudicatus fuit Primo pro 27. thaleris; Verum Secundus convenit iterum Tertium judicem, quod imperite judicaverit, petens restituionem damni dati.

Rationes sententiarum, judicem conventionum damnantium.

b) Pronunciavit enim judex coram quo Tertius erat conventus: Tertium debere Primo intra sex septimanas satisfacere ob damnum ipsi per sententiam suam datum. Leuteratione interposita a Tertio, per Collegium aliud Jure Consultorum sententia prior confirmata erat, ac Tertius in expensas Leuterationis erat condemnatus, salvo tamen regressu adversus Assessores judicis, si modo probasset intra quatuor septimanas, quod per horum vota plura sit adactus ad ita pronuntiandum. Quamvis autem nullæ additæ fuerint rationes decidendi ipsis duabus sententiis, facile tamen judicari potest, ex quibus fundamentis illæ fuerint latæ, scilicet (1) ex communi persuasione de usu pratico actionis contra judicem male judicantem, nondum abrogato, item (2) quod omissa a laço per sententiam judicis iniquam appellatio non possit nocere illi, judicem ex quasi delicto convenienti. (3) quod probatio laesonis per illam sententiam judicis hic sit evidens, cum Primus fundamentum actionis sua posuerat in venditione equi coecitate lunatica (Mond-Blindheit) laborantis, posteo vero equis deprehensus erat laborasse coecitate absoluta (Stock-Blindheit) & vero cum hæc posterior sit vitium sensibile, ob eam non locum habeat redhibitio: Accedere, quod neque probatum fuerit, tempore venditionis equum jam fuisse coecum, cum testes omnes non fuerint jurati, & unus eorum deposituerit, equum post octiduum demum a contracta venditione fuisse coecum deprehensum; neque obstat quo

quod Secundus præsens fuerit, & non urserit, testes prævio
juramento esse examinandos, cum judex id ex officio facere
debuerit; Denique & id considerandum esse, quod, eti-
am si forte reo imputari posset, quod a sententia iniqua ju-
dicis non appellaverit, in præsenti tamen casu Secundo ni-
hil esse imputandum, ideo quod Tertius sequenti statim die
post publicatam sententiam Primo adjudicaverit alium equum
fanum, ac ita de novo Secundum laferit, non expectans ejus
appellationem intra decendium interponendam. &c.

c) Quia Tertius sententia sua fundamentum non solum posuerat in constitutione Principali, jübente pecudes judge.
cœcitate lunatica laborantes esse redhibendas, sed etiam il-
las, quæ vitium haberent tempore venditionis, quod eas
plane inutiles redderet ad usum emtoris, inter quæ etiam
recenseri debeat cœcitas absoluta, ut quæ pariter non nume-
rari possint inter virtutis vissibilis arg. l.43. §.1. de cont. ent. ac alibi eam
ob causam virtutis ob quæ redhibitus concedenda sit, accen-
seatur; (2) quia imperite judicis concurrens cum dolo actoris
non relinquit locum actioni nostræ contra judicem imperite
judicantem; in primis cum (3) iste dolus sit plane enormis, si Pri-
mus Secundo vendidisset equum revera vix pretii 4. aut 6. tha-
lerorum pro thaleris 31. & (4) testimonium duorum testium
injuratorum de cœcitate absoluta equi tempore venditionis ad
minimum indicium faciat adversus Primum ad juramentum
purgatorium; Porro falso supponi (5) in sententiis Tertium
condemnantibus, ac si actio contra judicem imperite judi-
cantem sit in foris Germania usu recepta, per hactenus de-
ducta, & (6) quasi ea etiam locum habeat in casu, si laetus
non appellaverit, per ea, quæ docuimus §. 10. Neque pro-
dette (7) Secundo, quod Tertius statim postridie post sen-
tentiam publicatam adjudicaverit Primo equum Secundi,

nam & hoc vel attentatum, vel imperite factum potuisse emendari mediante appellatione &c. Igitur de hoc casu Facultas nostra pronunciavit mense Augusto hujus anni, quod ante omnia Secundus debeat se juramento purgare, quod nesciverit equum venditum tempore vendicionis fuisse cœcum, uti patebit ex ipsa sententia subjecta, circa quam tam paucis monendum: quod ibi concessum fuerit, ac si competit actio lœso, etiam si non appellaverit, & quod actio adversus judicem male judicantem non detur ad interesse, sed ad multam arbitriam, quorum utrumque tamen falsum esse hic ostendimus d. §. 10. & §. 4. cum dicta sententia accepta fuerit ad gustum Dd. erroribus communium opinionum adherentium, nec ibi locus fuerit, eosdem prolixe refutare,
TANTUM HAC VICE.